6自部工業・業第97号

2024年10月8日

会員企業各位

一般社団法人日本自動車部品工業会

                                サプライチェーン部会 部会長 岩森 俊一

手形等の支払サイト60日以内化対応のサポート情報説明会 （Web）開催案内

平素は当会事業に対しまして、ご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

公正取引委員会は 2024 年 4 月に同年 11 月 1 日以降に交付される支払サイトが 60 日を超える

手形等について、下請法上「割引困難な手形」等に該当するおそれがあるとして、指導の対象とする

基準及び運用の見直しを公表しました。

当会では会員各社が今回の見直しに円滑に対応するため、具体的な対応手順や留意点をまとめた

サポート情報を作成し、当会ホームページやメールマガジンにて9月19日に公開・展開しましたが、サプライ

チェーン全体で適正取引を更に推進していくため、サポート情報についてのWEB説明会を開催いたします。

 短納期でのご案内でご多用と存じますが、社内にご展開の上、ご参加を賜りますようお願い申し上げます。

「手形等の支払サイト60日以内化対応のサポート情報」の展開について

（https://www.japia.or.jp/files/user/japia/work/torihikitekiseika/tegata_tenkai.pdf）

手形等の支払サイト60日以内化対応のサポート情報

（https://www.japia.or.jp/files/user/japia/work/torihikitekiseika/tegata_support.pdf）

記

（1） 日時：2024年10月25日（金）13：30～14：30（60分）

（2） 方式:Zoom ウェビナー（Web セミナー ライブ配信）

（3） 対象:部工会の会員企業 ただし（8）の通り、後日アーカイブ公開を検討

（4） 内容（予定）：資料の作成意図、事例等の説明、事前受付質問への回答

※説明会の当日にお答えできない類のご質問については、後日のご連絡とさせていただきます。

（5） 説明者：サプライチェーン部会 型少量品・支払条件ワーキンググループ

      支払条件分科会 谷山リーダー

（6） 参加費用：無料（各社から複数名でもお申込みいただけます。）

（7） 申込方法：部工会HPの申込みフォームよりお申し込みください。事前質問もこちらにお願いします。

 https://www.japia.or.jp/topics_detail939/

（8） その他：当日の説明会内容は、後日、会員企業のパートナー企業にも視聴いただくことを検討しています。

申込・質問締め切り 10月21日（月）12：00  ※招待 URL は、実施2日前をめどに送付いたします。

問合せ先：一般社団法人日本自動車部品工業会 業務部 山本裕也、齋藤、持丸

TEL：03-3445-4214（業務部） E-mail：gyoumu@japia.or. jp

https://www.japia.or.jp/files/user/japia/work/torihikitekiseika/tegata_tenkai.pdf
https://www.japia.or.jp/files/user/japia/work/torihikitekiseika/tegata_support.pdf
https://www.japia.or.jp/topics_detail939/
mailto:gyoumu@japia.or.jp